PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª
LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020.
(PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

14/10/2021

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

ASSINATURA DA ATA DA POSSE DO SUPLENTE FRANCISCO RAIMUNDO DE LIMA E ATA DA 10ª
SESSÃO ORDINÁRIA.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 INDICAÇÃO Nº 123/2021, de autoria do Vereador Francisco Brito de Morais, que requer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima,
que enviei ofício ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que seja
realizado a recuperação das estradas das comunidades: Lagoinha, Coberto, Barrinha, Jenipapeiro e
Juazeiro, neste município;

 INDICAÇÃO Nº 124/2021, de autoria do Vereador Francisco Brito de Morais, que requer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima,
que enviei ofício ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que seja
realizado o serviço de limpeza: do entorno do Posto de Saúde da Vila Macena; do entorno da Capela
de Santa Luzia, como também do açude da Comunidade de Água Santa, neste município;

 INDICAÇÃO Nº 125/2021, de autoria do Vereador Francisco Lairton Lima, que requer da
Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que
viabilize através das Secretarias de Obras e Serviços, providenciar a continuação da pavimentação
das Ruas: Maia Alarcon, Batista Maia, Pio Gadelha e Avelino Magalhães, precisamente próximo à
Praça da Juventude, neste município;

 INDICAÇÃO Nº 126/2021, de autoria do Vereador Evaldemberg Viana Chaves, que requer da
Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Maria de Lourdes Freire
Maia Lima, que enviei ofício ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando
que viabilize através das Secretarias de Obras, o serviço de terra planagem do Loteamento Belo
Horizonte, nesse município. Salienta o Vereador, que estão sendo realizadas diversas construções
sem nenhuma estrutura de acessibilidade.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:
 Nº 039/2021/COMISSÕES, enviado a Càritas Diocesana, convidando a participar da Reunião das

Comissões.
 Nº 199/2021, enviado ao Senhor Deputado Evandro Leitão, Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado do Ceará, encaminhando o Requerimento Nº 039/2021, solicitando a realização de
Sessão Itinerante.

 Nº 198 e 200/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminhando autógrafos de lei e solicitações.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
 Nº 091/2021, recebido da Secretaria de Saúde, solicitando espaço na Sessão Ordinária para

apresentação da situação atual dos serviços de saúde do Município.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

TRIBUNA POPULAR: não houveram inscrições.

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

 O espaço será concedido ao Senhor Preto do Detran, CONVIDADO pelo Vereador Chris Leyconn

Conrado Moreira, através da aprovação do requerimento nº 023/2019. Assunto: fazer uma
explanação sobre Carteira Nacional de Habilitação (processo da nova carteira, renovação e outros).

 O espaço será concedido ao Secretário de Saúde, Senhor Charles Campelo de Oliveira, solicitado
pelo ofício nº 091/2021, para apresentação da situação atual dos serviços da Secretaria de Saúde do
município de Tabuleiro do Norte/CE.

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

4. ORDEM DO DIA:

Única discussão e votação:

1. REQUERIMENTO Nº 040/2021, de autoria do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que requer que
seja remetido ofício à secretaria municipal de desenvolvimento urbano, Sr. Aristóteles Chaves, para
que providencie a instalação de uma televisão com parabólica de antena comum na Praça Quincó
Lourenço, no município de Tabuleiro do Norte;

2. REQUERIMENTO Nº 041/2021, de autoria do Vereador Evaldemberg Viana Chaves, que requer que
seja remetido ofício ao Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará - IDACE, para que providencie
a criação de um cronograma de atendimento aos agricultores no município de Tabuleiro do Norte,
para os fins que indica.